1. Act. ii, 6 y 7.

2. Act. iii, 2-8, v, 12, 15 y 6; et alibi passim.

3. Act. v, 4 et seq. — 4. Act. xii, 5-10. — 5. Act. ix, 40. — 6. Act. v, 12.

7. Quomodo Dominus cooperatus est apostolorum predicationi? Resp. primo, signis et miraculis; secundo internis auxiliis et inspirationibus, corda audientium operiendo et movendo, uti Act. xvi. aperuit cor Lydie. Nam: *Neque qui plantat est aliquid, neque qui rigat, sed qui incrementum dat Deus*, inquit Apostolus, I. Cor. iii. Apostoli forinsecus, unde *Dei adjutores* se suosque vocat ibidem Apostolus, Deus igitur principalis agens est. Ergo si quis sentit moveri ad se audiendum, credendum et faciendum Dei verbum, Deo gratias agat; quia non nihil sumus, qui plantamus et rigamus. Si quis autem non sentit, is ad Deum recurrat, qui habet claves cordium. *Aperit et nemo claudit, claudit et nemo aperit*, ut scribit S. Joannes, Apoc. iii, siquidem etiam auditores cooptari debent per liberum arbitrium et orationem aliaque media, quibus gratia illa impetratur. — Cur subinde variis in locis edere voluit Deus miracula? Resp. primo, ut suam presentiam et providentiam mortalibus

Cierto, se han hallado impostores que han tratado de apoyar sus embustes ó falsas doctrinas con milagros; esperaban poder contra-

declaret. Si enim nihil unquam supra naturam vires evineret, facile sibi persuaderant homines nullum esse numen, cui res humanæ cura sint: sed omnia quodam naturæ impulsu fieri. Prodit se quidem in rerum omnium mira conservatio, colorum motu, corporum fabrica, etc.; sed pauci tamen eam mirantur, pauci in illis Deum intuentur. Debent ergo homines subinde ad hoc excitari, per rara quædam opera naturæ vires excedentia. Secundo, ut hominum animi etiam in aliis fidei capitibus confirmrentur, omni prorsus dubitatione abstersa; et ut illis rite, debitaque cum reverentia utantur. Sic multa facta sunt per Eucharistiam, Baptismum, Extremam Unionem, Ordinem, invocationem sanctorum, etc., vel horum occasione, nimirum ut homines intelligerent, quod loco ista sint habenda, qua reverentia usurpanda. Tertio, ut doctrinam eorum, per quos ista facit et vitam nobis commendat. Sunt enim miracula divina quædam testimonia tum veritatis doctrinæ, tum sanctitatis vitæ, præsertim si vitæ conformis doctrinæ. Quarto, ut sanctos suos hoc modo honoret. Nihil enim est, quod ita celebres faciat viros sanctos per orbem, et populos ad eorum amorem, cultum et imitationem excitet ut miraculorum effectio. Sicut enim Deus vult se amari ab hominibus supra omnia, proximum autem non supra omnia, sed in suo gradu, propter Deum: ita vult ipse se coli supra omnia, nimirum tanquam primam omnium causam effectricem et ultimam finem; sanctos autem non hoc modo, sed in suo gradu, et propter respectum quem habent ad Deum tanquam filios adoptivos, participes regni, amicos carissimos, etc. Unde nulla hic unbra idololatriæ, ut hæretici calumniantur. Nam per idololatriam supremus honor, quo nimirum aliquid æstimatur et colitur tanquam numen et primum principium, impenditur: hoc autem modo non coluntur sancti. Quinto, ut occasione beneficiorum corporalium, quæ populus sperat obtinere, excitetur ad poenitentiam et vitæ emendationem. Ubi enim miracula fiunt, sæpe multa hominum magnis sceleribus inquinatorum millia confluent: qui ibidem gravi præterite vitæ concepto dolore, suisque peccatis salutari confessione expiatis, seriam vitæ emendationem suscipiunt; sicque fit ut multa millia hæc ratione salventur, qui alioquin erant perituri. Denique, per miracula omnes excitantur ad reverentiam et laudem